АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЫСОКОРАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2024

 № 10
с. Высокораменское
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие муниципального управления в Высокораменском сельском поселении» на 2023 - 2026 годы

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» администрация Высокораменского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие муниципального управления в Высокораменском сельском поселении на 2023 - 2026 годы», утвержденную постановлением администрации Высокораменского сельского поселения от 12.11.2021 № 63:
1.1. Строки паспорта читать в новой редакции:

	Цели муниципальной программы
	Совершенствование системы управления в Высокораменском сельском поселении Шабалинского района Кировской области (далее – поселение),
повышение эффективности и информационной прозрачности деятельности органов местного самоуправления поселения.

Обеспечение градостроительной деятельности на территории Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области.

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение хозяйственной деятельности администрации Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области;

обеспечение осуществления управленческих функций поселения;

обеспечение сохранности, эксплуатации и содержания
имущества;

обеспечение использования современных информационно-коммуникационных технологий в профессиональной деятельности поселения;
формирование высококачественного кадрового состава муниципальной службы; повышение уровня подготовки лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих по основным вопросам деятельности органов местного самоуправления;

формирование управленческого потенциала
внесение изменений в Генеральный план Высокораменского сельского поселения в части определения границ населенных пунктов

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	Количество лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих органов местного самоуправления поселения, повысивших квалификацию и прошедших профессиональную переподготовку;
доля прошедших обучение в соответствии с государственным заказом на профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку;
обеспечение проведения заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации поселения.
Соответствие градостроительной документации действующим нормам, правилам и законодательству Российской федерации.

	Объемы ассигнований  муниципальной программы
	Общий объем финансирования Муниципальной программы в

2023-2026 годы составит    9998,8     тыс.  рублей

2023 –2732,0 тыс. рублей

2024 –2597,4тыс. рублей

2025 –2278,4 тыс. рублей

2026 -  2391,0тыс.руб.

	Ожидаемые  конечные результаты реализации  муниципальной программы
	К концу 2026 года ожидается:

- отсутствие  нормативных  правовых  актов   органов местного самоуправления поселения, противоречащих законодательству  Российской  Федерации по решению суда и  не  приведенных  в  соответствие  в течение установленного  федеральным  законодательством срока со дня вступления решения суда в  законную  силу(0 единиц);

- отсутствие обращений граждан в  органы  местного самоуправления поселения, рассмотренных  с  нарушением

сроков, установленных законодательством (0 единиц);

- доля  муниципальных  служащих,  прошедших   обучение   в соответствии    с    государственным    заказом     на

профессиональную       переподготовку,       повышение

квалификации и стажировку, - 30% от общего числа лиц,

подлежащих направлению на обучение;

- повышение квалификации и прохождение  профессиональной

переподготовки  лиц,  замещающих   муниципальные

должности, и муниципальных служащих  органов  местного самоуправления за 2023 - 2026 годы

- внесенные изменения в градостроительную документацию до 100 %;

1.2. Пункт 1 Программы дополнить текстом в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным Кодексом РФ, к   вопросам местного значения в области градостроительной деятельности  относится разработка, изменение и  утверждение документов территориального планирования, правил землепользования и застройки сельских поселений, утверждение подготовленной на основании генеральных планов  документации по планировке территории.

В 2013  году утвержден генеральный план Высокораменского сельского поселения.

 Основной целью  градостроительной документации является установление  юридических  процедур  градостроительной подготовки земельных участков, полномочий и функций структурных подразделений  администрации  района по обеспечению  формирования земельных участков, установлению  градостроительных регламентов на территории района.

Принятие в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации изменений в генеральный план Высокораменского сельского поселения с соблюдением процедуры публичных слушаний позволяет населению участвовать в обсуждении вопросов, своевременно знакомиться с планами развития территорий и строительства объектов, что снижает вероятность возникновения конфликтных ситуаций, дает возможность использовать земельные участки и объекты капитального строительства эффективно, реализовать права и законные интересы граждан и их объединений».

1.3. Подпункт 2.2 Программы дополнить текстом в следующей редакции:
«Целью муниципальной программы является обеспечение градостроительной деятельности на территории Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области.
Для достижения этой цели необходимо решить следующие основные задачи:

- внесение изменений в Генеральный план Высокраменского сельского поселения в части определения границ населенных пунктов;

Количественные значения показателей оценки хода реализации муниципальной программы приведены в таблице № 1.
Таблица № 1

	№

п/п
	Наименование показателя эффективности/единица измерения показателя
	Годы реализации муниципальной программы

	2024

	1
	Соответствие градостроительной документации действующим нормам, правилам и законодательству РФ:

	1.1
	Генеральные планы сельских поселений (внесение изменений)
	да

Целевые показатели реализации муниципальной программы рассчитываются следующим образом:

- количество градостроительной документации, приведенной в соответствие с действующим законодательством (значение показателя определяется по количеству решений Высокораменской сельской Думы, принявших изменения в градостроительную документацию)».
1.4. Подпункт 2.3.  Программы дополнить текстом в следующей редакции:
«- обеспеченность территории Высокораменского сельского поселения Шабалинского района актуализированным генеральным планам на 100%».
1.5. Пункт 3  Программы дополнить текстом в следующей редакции:
«Достижение цели и решение задач муниципальной программы будет осуществляться путем скоординированного выполнения комплекса взаимосвязанных по срокам, ресурсам и результатам мероприятий.

Мероприятия, обеспечивающие реализацию муниципальной программы, приведены в таблице № 2.

Таблица № 2

	№
	Задача
	Мероприятие

	1.
	Внесение изменений  в градостроительную документацию
	Внесение изменений в Генеральный план Высокораменского сельского поселения в части определения границ Населенных пунктов

В настоящее время сформулирована и утверждена нормативная правовая база, необходимая для реализации муниципальной программы. Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с:

- Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Градостроительным кодексом Российской Федерации.
В дальнейшем разработка и утверждение дополнительных нормативных правовых актов будет обусловлена изменениями законодательства Российской Федерации, Кировской области и местными правовыми актами.»
1.6. Пункт 5 Программы читать в новой редакции:
«5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Для реализации муниципальной программы необходимы следующие средства:

	 Источник финансирования
	         Оценка расходов (тыс. рублей)

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026

	Всего
	2687,319
	3614,688
	2305,788

	2432,200

Направлением финансирования муниципальной программы являются прочие расходы.

Информация о расходах на реализацию муниципальной программы за счет средств местного бюджета представлена в приложении N 2.
Приложение № 2 читать в новой редакции:

«РАСХОДЫ

НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

	    Статус
	    Наименование
  Муниципальной
программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
государственный
заказчик
(государственный
заказчик-коорди-
натор)
	  Расходы (тыс. рублей)

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Государственная
программа
	«Развитие
муниципального
управления»
	всего
	2687,319
	3614,688
	2305,788
	2432,200

	Глава поселения
	533,919
	555,9
	555,9
	555,9

	администрация
сельского поселения
	1679,4
	1513,5
	1494,5
	1607,1

	Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ
	200,0

	Проведение выборов
	0,0

	Доплаты к пенсии
	274,0
	228
	228
	228

	Подготовка сведений о границах населенных пунктов и о границах территориальных зон

	300,0

1.7. Пункт 6  Программы дополнить текстом в следующей редакции:
«При реализации муниципальной программы могут возникнуть следующие группы рисков:

	Негативный фактор
	Способы минимизации рисков

	Изменение действующего законода​тельства в сфере реализации муници​пальной программы
	Проведение регулярного монито​ринга планируемых изменений в действующем законодательстве, вне​сение изменений в муниципальную программу

	Недостаточное финансирование ме​роприятий муниципальной про​граммы
	Определение приоритетов для перво​очередного финансирования, привле​чение средств,  област​ного бюджета, внебюджетных источников

	Несоответствие фактически достиг​нутых показателей эффективности реализации муниципальной про​граммы запланированным
	Проведение ежегодного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий муниципальной про​граммы, анализ причин отклонения фактически достигнутых показателей от запланированных показателей, оперативная разработка и реализация мер, направленных на повышение эффективности реализации меро​приятий муниципальной программы

2. Предусмотреть в бюджете Высокораменского сельского поселения на 2023 - 2026 годы выделение финансовых средств для реализации программы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста, главного бухгалтера администрации Высокораменского сельского поселения.
4. Данное постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
5. Опубликовать данное постановление в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Высокораменского сельского поселения.

И.о. главы администрации

Высокораменского сельского поселения

      М.С. Кулакова